LEI  991/2010

“ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO
ARTIGO 3º DA LEI 947/2009, QUE  CONCEDE ABONO
ESPECIAL AOS PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO DO
ENSINO”.

    A Câmara Municipal por seus representantes aprova, e eu, José Luiz
de Figueiredo, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

     Art. 1º - O artigo 3º da  Lei Municipal nº  947, de  29 de dezembro de
2009, passa  vigorar com a seguinte redação:

   “Art. 3º - O Executivo Municipal, também através de Decreto, deverá
regulamentar as demais condições de seu recebimento, considerando-se os seguintes
requisitos:

I) pertencer ao quadro de servidores efetivos do Município ou tiver mantido contrato de
prestação de serviços temporários por prazo não inferior a seis meses durante o ano letivo;

II) não possuir faltas injustificadas acima de cinco anuais;

    § 1º - Aplicar-se-á a proporção de 1/12 avos do valor integral do abono
para cada mês considerado como efetivo exercício, considerando-se mês toda fração igual
ou superior a 15 dias;

    § 2º - Serão decotados os períodos de afastamento, sem remuneração
pela fazenda pública municipal, exceto licença maternidade, bem como os meses em que o
servidor apresentar faltas injustificadas acima de duas mensais.”

     Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2011.

     Mando, portanto, a todos a quem o conhecimento e a execução
da presente Lei pertencer, que a cumpra e a faça cumprir, tão inteiramente como nela se
contém.

Divisa Nova, 30 de  dezembro  de 2010.

JOSÉ LUIZ DE FIGUEIREDO
Prefeito Municipal